



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月30日

上場会社名 東邦瓦斯株式会社
コード番号 9533 URL <http://www.tohogas.co.jp/>

上場取引所 東大 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐伯 卓
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 丹羽 慎治

TEL 052-872-9341

四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	326,099	7.3	3,019	△83.7	3,575	△81.2	△516	—
23年3月期第3四半期	303,832	5.8	18,491	20.1	19,044	29.6	11,163	22.0

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △6,561百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 2,949百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	△0.95	—
23年3月期第3四半期	20.19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	477,268	208,793	43.7
23年3月期	495,626	221,501	44.7

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 208,731百万円 23年3月期 221,425百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
24年3月期	—	4.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	475,000	8.7	18,000	△24.7	18,000	△26.0	10,000	△31.0	18.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	545,966,429 株	23年3月期	553,037,689 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	67,293 株	23年3月期	2,563,343 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	546,617,178 株	23年3月期3Q	552,975,943 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】P.3「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

※四半期決算補足説明資料の入手方法

四半期決算補足説明資料については、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 個別業績予想

平成 24 年 3 月期の個別業績予想 (平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売 上 高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	415,000	10.3	14,000	△28.9	15,000	△30.8	8,000	△40.0	14.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(23/4~23/12)のガス販売量は、合計で27億4千万m³、前年同期比1.1%減少しました。用途別では、家庭用は前年同期比0.8%減少しました。業務用は、震災影響で上期に工業用のお客さま設備の稼働が減少したことに加え、商業用を中心とした空調分野における省エネの影響により1.8%減少しました。他ガス事業者向け卸供給は6.0%増加しました。LPG販売量は1.4%の減少となりました。

売上高は、ガス販売量は減少したものの原料費調整制度により売上単価が上昇したことから3,260億9千9百万円となり、前年同期比7.3%増加しました。売上原価は、原油価格上昇による原材料費の増加により2,196億3千万円となり、前年同期比20.7%増加しました。この結果、経常利益は35億7千5百万円となり、前年同期比81.2%減となりました。四半期純利益は、法人税率引下げの決定に伴って繰延税金資産の一部を取り崩した影響により、5億1千6百万円の損失となりました。

(単位：百万円)

	当第3四半期 (23/4~23/12)	前年同四半期 (22/4~22/12)	対前年同四半期比較		(参考) 東邦ガス (単独)	連単倍率 (倍)
			増減	増減率		
売上高	326,099	303,832	22,267	7.3%	280,667	1.16
売上原価	219,630	181,895	37,735	20.7%	193,883	-
供給販売費 及び一般管理費	103,449	103,445	4	0.0%	85,760	-
営業利益	3,019	18,491	△15,472	△83.7%	1,023	2.95
経常利益	3,575	19,044	△15,468	△81.2%	2,647	1.35
四半期純利益	△516	11,163	△11,679	-	△536	-

(参考1) ガス及びLPG販売量

	単位	当第3四半期 (23/4~23/12)	前年同四半期 (22/4~22/12)	対前年同四半期比較		東邦ガス (単独)	
				増減	増減率		
ガ	四半期末お客さま数	千件	2,316	2,301	15	0.7%	2,292
ス	家庭用	百万m ³	443	447	△4	△0.8%	440
	業務用	〃	2,078	2,116	△38	△1.8%	2,052
	他ガス事業者向け	〃	219	206	13	6.0%	211
	ガス販売量	〃	2,740	2,769	△29	△1.1%	2,703
LPG販売量	千ト	290	294	△4	△1.4%	-	
平均気温	℃	19.6	19.8	△0.2	-	-	

(参考2) 原料価格指標

	単位	当第3四半期 (23/4~23/12)	前年同四半期 (22/4~22/12)	対前年 同四半期比較	摘要
原油価格	ドル/バレル	113.1	79.7	33.4	全日本CIF価格
為替レート	円/ドル	79.0	86.8	△7.8	TTMレート

(参考3) 設備投資額等の状況

	単位	当第3四半期 (23/4~23/12)	対前年同 四半期(末)比較	対前期末 比較	東邦ガス (単独)
設備投資額	億円	233	△ 9		207
減価償却費	〃	302	△ 1		275
有利子負債残高	〃	1,751	63	137	1,609

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は前期末比 183 億 5 千 8 百万円の減少となっております。これは、減価償却の進行により、有形固定資産が減少したことなどによるものです。

負債は前期末比 56 億 5 千万円の減少となっております。これは、未払費用や未払法人税等が減少したことなどによるものです。

少数株主持分を含めた純資産は、前期末比 127 億 7 百万円の減少となっております。

これらの結果、自己資本比率は前期末の 44.7%から 43.7%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

	単位	通 期 (23/4~24/3)	対前期比較		(参考) 東邦ガス(単独)
			増 減	増減率	
ガス販売量	百万m ³	3,920	10	0.3%	3,868
売上高	億円	4,750	381	8.7%	4,150
営業利益	〃	180	△ 59	△24.7%	140
経常利益	〃	180	△ 63	△26.0%	150
当期純利益	〃	100	△ 44	△31.0%	80

設備投資額	億円	350	17	5.2%	312
減価償却費	〃	410	4	1.1%	370

平成 23 年 10 月 28 日公表の通期見通しを修正しております。ガス販売量は 39 億 2 千万 m³、前期比 0.3%の増加、売上高は 4,750 億円、前期比 8.7%の増加を見込んでおります。利益は、今後の原油価格 110 ドル/バレル、為替レート 80 円/ドルの前提で、経常利益 180 億円、当期純利益 100 億円を見込んでおります。

(注) 平成 23 年 10 月 28 日公表の通期見通しは、ガス販売量 39 億 2 千万 m³、前期比 0.3%の増加、売上高 4,800 億円、営業利益 130 億円、経常利益 130 億円、当期純利益 80 億円（下期の原油価格 110 ドル/バレル、為替レート 85 円/ドルの前提）。

なお、同様に個別業績予想についても修正しております。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますことをご承知おき下さい。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

- ・税金費用の計算 : 税金費用については、税金等調整前四半期純利益に当連結会計年度の見積実効税率を乗じて計算しております。
なお、法人税等調整額は法人税等に含めて記載しております。

(3) 追加情報

- ・会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用

第1 四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	65,135	62,489
供給設備	176,120	170,515
業務設備	28,613	28,043
その他の設備	31,069	29,922
建設仮勘定	19,298	19,033
有形固定資産合計	320,236	310,005
無形固定資産		
その他	2,178	1,719
無形固定資産合計	2,178	1,719
投資その他の資産		
投資有価証券	50,559	42,518
その他	21,088	21,785
貸倒引当金	△20	△103
投資その他の資産合計	71,627	64,200
固定資産合計	394,042	375,925
流動資産		
現金及び預金	22,058	11,867
受取手形及び売掛金	44,644	50,859
たな卸資産	19,616	21,172
その他	14,782	17,288
貸倒引当金	△274	△318
流動資産合計	100,826	100,869
繰延資産		
開発費	757	473
繰延資産合計	757	473
資産合計	495,626	477,268

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	79,992	79,992
長期借入金	37,608	37,241
退職給付引当金	20,342	20,596
ガスホルダー修繕引当金	1,671	1,330
保安対策引当金	12,991	11,349
長期預り金	4,595	2,094
その他	6,849	6,416
固定負債合計	164,052	159,021
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	26,121	26,102
支払手形及び買掛金	24,343	23,517
短期借入金	13,150	15,760
未払法人税等	8,750	2,138
その他	37,195	41,563
流動負債合計	109,560	109,082
引当金		
ガス熱量変更引当金	512	370
引当金合計	512	370
負債合計	274,125	268,474
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,072	33,072
資本剰余金	8,387	8,387
利益剰余金	164,361	156,673
自己株式	△1,053	△27
株主資本合計	204,768	198,105
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,900	12,411
繰延ヘッジ損益	△242	△1,785
その他の包括利益累計額合計	16,657	10,625
少数株主持分	75	61
純資産合計	221,501	208,793
負債純資産合計	495,626	477,268

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	303,832	326,099
売上原価	181,895	219,630
売上総利益	121,936	106,468
供給販売費及び一般管理費	103,445	103,449
営業利益	18,491	3,019
営業外収益		
受取利息	5	4
受取配当金	958	1,136
受取賃貸料	359	364
雑収入	923	879
営業外収益合計	2,246	2,383
営業外費用		
支払利息	1,583	1,475
雑支出	110	351
営業外費用合計	1,693	1,827
経常利益	19,044	3,575
特別損失		
投資有価証券評価損	1,093	—
特別損失合計	1,093	—
税金等調整前四半期純利益	17,951	3,575
法人税等	6,805	4,105
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	11,146	△529
少数株主損失(△)	△17	△12
四半期純利益又は四半期純損失(△)	11,163	△516

【四半期連結包括利益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	11,146	△529
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,326	△4,489
繰延ヘッジ損益	△3,870	△1,542
その他の包括利益合計	△8,196	△6,031
四半期包括利益	2,949	△6,561
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,966	△6,548
少数株主に係る四半期包括利益	△17	△13

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注4)
	ガス	工事及び 器具	LPG・ その他エネルギー (注1)	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	215,782	21,754	50,963	288,500	15,332	303,832	-	303,832
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	52	1,406	722	2,181	10,447	12,629	△12,629	-
計	215,834	23,161	51,685	290,681	25,779	316,461	△12,629	303,832
セグメント利益	14,613	319	774	15,707	1,743	17,451	1,040	18,491

- (注) 1. 「LPG・その他エネルギー」には、LPG販売、LPG機器販売、LNG販売、熱供給事業及びコークス・石油製品販売等を含んでおります。
 2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LNG受託加工事業、ビル賃貸事業、情報処理事業、設備設計施工事業、リース事業等を含んでおります。
 3. セグメント利益の調整額1,040百万円は、セグメント間取引消去額です。
 4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	工事及び 器具	LPG・ その他エネルギー	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	233,277	23,556	53,865	310,700	15,399	326,099	-	326,099
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	55	1,482	903	2,441	11,019	13,460	△13,460	-
計	233,333	25,039	54,768	313,141	26,418	339,560	△13,460	326,099
セグメント利益	315	175	182	673	1,444	2,118	900	3,019

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LNG受託加工事業、ビル賃貸事業、情報処理事業、設備設計施工事業、リース事業等を含んでおります。
 2. セグメント利益の調整額900百万円は、セグメント間取引消去額です。
 3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成 23 年 6 月 24 日開催の取締役会において、会社法第 178 条の規定に基づき、次のとおり自己株式の消却を決議し実施しました。

1 消却する株式の種類

当社普通株式

2 消却する株式の数

7,071,260 株

3 消却実施日

平成 23 年 6 月 30 日